
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 103 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 103:  

” Ministeren bedes kommenterer henvendelsen fra Ældre Sagen, jf. SUU alm. del – 

bilag 36 og redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at beboere på plejehjem kan få 

besøg af pårørende i egen bolig på en sundhedsmæssig forsvarligt måde? Ministeren 

bedes samtidig redegøre for, om ministeren finder det i overensstemmelse med 

grundloven at indføre besøgsrestriktioner som dem beskrevet i henvendelsen, og 

ŵed hvilke begruŶdelser?” 

 

Svar: 

 

Når jeg ser tilbage, er jeg ikke i tvivl om, at besøgsrestriktionerne har været et vigtigt 

redskab i forhold til at beskytte nogle af vores mest sårbare borgere. Det er da også 

fortsat afgørende, at beboerne på plejehjem beskyttes mod smitten. Men der er hel-

ler ikke tvivl om, at tiden med besøgsrestriktioner har været svær for mange beboere 

og pårørende. 

 

Det er vigtigt, at vi sikrer rammerne for, at besøg kan organiseres på en kontrolleret 

måde, og at det er muligt at følge de relevante sundhedsfaglige anbefalinger, så smit-

terisikoen forebygges og reduceres for både beboere og besøgende, men også for 

personalet. 

 

Reglerne er ændret pr. 15. november 2020, så Styrelsen for Patientsikkerhed som led 

i et påbud om besøgsrestriktioner kan fastsætte, at beboerne kan modtage besøg i et 

indendørs besøgsrum af den nærmeste pårørende og to andre nære pårørende, dog 

maksimalt to besøgende ad gangen.  

Det er en løsning, der tager højde for, at der er et vigtigt beskyttelseshensyn i forhold 

til beboere på plejehjem, da der er tale om en gruppe, der er særligt udsat i forhold 

til smitten. Det er samtidig en løsning, der tilgodeser alle beboerne på det enkelte 

plejehjem og ikke kun de, der fx har egen adgang.  

I forhold til spørgsmålet om grundloven fremsatte Sundheds- og Ældreministeriet 

henholdsvis den 12. og 26. marts 2020 to lovforslag (L 133 og L 158) om ændring af 

epidemiloven. Det fremgår af lovbemærkningerne til L 133, at lovforslaget var 

vurderet i forhold til grundloven, og at lovforslaget ikke fandtes at rejse spørgsmål i 

forhold til grundloven.  
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